[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.12.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	1696-па

	Об утверждении Положения
о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг Администрацией Ханкайского
муниципального округа Приморского края
для обеспечения муниципальных нужд

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании Федерального закона от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Ханкайского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

- Положение о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг Администрацией Ханкайского муниципального округа Приморского края для обеспечения муниципальных нужд.

- Состав комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг Администрацией Ханкайского муниципального округа Приморского края для обеспечения муниципальных нужд.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ханкайского муниципального округа:

- от 28.01.2021 № 74-па «Об утверждении Положения о единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг Администрацией Ханкайского муниципального округа Приморского края для обеспечения муниципальных нужд»;
-  от 24.05.2021 № 631-па «О внесении изменений в постановление Администрации Ханкайского муниципального округа от 28.01.2021 № 74-па «Об утверждении Положения о единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг Администрацией Ханкайского муниципального округа Приморского края для обеспечения муниципальных нужд».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.

4. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.
Глава Ханкайского

муниципального округа –

глава Администрации

муниципального округа
                                                              А.К. Вдовина
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 28.12.2021 № 1696-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг Администрацией

Ханкайского муниципального округа Приморского края

для обеспечения муниципальных нужд
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), при закупке товаров, работ, услуг Администрацией Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее - Заказчик) для обеспечения муниципальных нужд (далее – Комиссия) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

1.2. Комиссия является коллегиальным органом Заказчика, действующим на постоянной основе.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ, иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края и настоящим Положением.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, соответствуют понятиям, указанным в Федеральном законе № 44-ФЗ.
II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЕДИНОЙ КОМИССИИ
2.1. Комиссия создается в целях осуществления закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с учётом особенностей, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ, для осуществления Заказчиком возложенных на него функций по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2.2. Исходя из целей деятельности Комиссии, в задачи Комиссии при осуществлении закупок входят:

- соблюдение принципов гласности, открытости, прозрачности, обеспечения конкуренции, профессионализма, стимулирования инноваций, ответственности за результативность обеспечения нужд Заказчика, эффективности осуществления закупок;

- повышение эффективности и результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг;

- обеспечение законности, объективности и беспристрастности принимаемых Комиссией решений;

- предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.

2.3. Проведение переговоров членами Комиссии с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.

2.4. Запрещается совершение Комиссией любых действий, которые противоречат требованиям Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

III. ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ КОМИССИИ
3.1. Число членов Комиссии должно быть не менее чем три человека.
3.2. Заказчик включает в состав Комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

3.3. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Комиссии Заказчик должен включить лиц творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов Комиссии.

3.4. Членами комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.
3.5. В случае выявления в составе Комиссии лиц, указанных в п. 3.4. настоящего Положения, Заказчик обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

3.6. Замена члена Комиссии допускается только по решению Заказчика, принявшего решение о создании комиссии.

3.7. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии.

3.8. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
IV. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
4.1. Комиссия по осуществлению закупок проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением случаев проведения электронных процедур) части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, требованиям, предусмотренным частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ (при осуществлении закупок, в отношении участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ установлены дополнительные требования).
4.2. Комиссия по осуществлению закупок вправе проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, а также при проведении электронных процедур требованию, указанному в пункте 10 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.
4.3. Комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям, за исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.

4.4. Комиссия осуществляет отстранение участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в любой момент до заключения контракта, если Комиссия обнаружит, что участник закупки не соответствует требованиям, указанным в части 1, частях 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, или предоставил недостоверную информацию в отношении своего соответствия указанным требованиям.

4.5. Комиссия признает определение поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.

4.6. Комиссия в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ:

- проверяет представление участником закупки и достоверность информации, подтверждающей добросовестность участника закупки, а также в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, представление участником закупки, обоснованность и достоверность обоснования предлагаемой цены контракта;

- отклоняет заявку участника закупки, если информация, подтверждающая добросовестность участника закупки, а также в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, обоснование предлагаемой цены контракта, не представлено или признано Комиссией недостоверным, необоснованным;

- фиксирует результаты рассмотрения соответствующих информации или обоснования в протоколе согласно требованиям Федерального закона № 44-ФЗ.
4.7. После формирования заказчиком протоколов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ члены комиссии подписывают их усиленными электронными подписями.
V. ФУНКЦИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ
5.1. Председатель комиссии обязан:

- своевременно уведомить членов комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии;

- следить за сроками проведения заседаний Комиссии, рассмотрения и оценки заявок, составления протоколов;
- контролировать надлежащее исполнение членами Комиссии требований Федерального закона № 44-ФЗ при проведении заседаний, в том числе при допуске/отклонении заявок участников закупки и самих участников;

- объявлять в заседании Комиссии необходимую в силу Федерального закона № 44-ФЗ информацию для членов Комиссии и присутствующих на заседании Комиссии представителей участников закупки;

- в случае выявления нарушений требований Федерального закона № 44-ФЗ в извещении об осуществлении закупки и (или) документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) – незамедлительно сообщить об этом Заказчику.
VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ
6.1. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных актов, указанных в п. 1.3 настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Члены Комиссии несут персональную ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и актами, указанными в п. 1.3 настоящего Положения.

6.3. Председатель Комиссии в силу возложенных на него обязанностей несёт повышенную ответственность за решения Комиссии, принятые в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ.

6.4. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ и иных актов, указанных в п. 1.3 настоящего Положения, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.
	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 28.12.2021 № 1696-па

СОСТАВ

комиссии по определению поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг Администрацией

Ханкайского муниципального округа Приморского края

для обеспечения муниципальных нужд

	Чернусь С.А.
	-
	начальник отдела закупок, председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	Остапенко Е.Ю.
Хабазина О.В.
	-
-
	ведущий специалист 1 разряда в сфере закупок отдела закупок;
ведущий специалист 1 разряда в сфере закупок отдела закупок;

__________